



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月8日

上場会社名 浜井産業株式会社
 コード番号 6131 URL <http://www.hamai.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理担当
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 武藤 公明
 (氏名) 山畑 喜義
 TEL 03-3491-0131

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,367	0.9	84	—	83	707.1	66	825.0
2019年3月期第1四半期	1,354	47.3	4	—	10	—	7	—

(注)包括利益 2020年3月期第1四半期 54百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 △8百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	19.23	—
2019年3月期第1四半期	2.08	—

2018年10月1日付で普通株式10株につき普通株式1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	7,391	900	12.2
2019年3月期	6,622	845	12.8

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 900百万円 2019年3月期 845百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—				
2020年3月期(予想)		0.00	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,850	0.3	110	3.8	95	△6.3	80	△6.2	23.24
通期	5,700	0.6	220	4.4	195	1.7	160	2.4	46.49

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	3,462,400 株	2019年3月期	3,462,400 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	20,567 株	2019年3月期	20,547 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	3,441,836 株	2019年3月期1Q	3,442,267 株

2018年10月1日付で普通株式10株につき普通株式1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢や所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調で推移しましたが、その一方で、米中貿易摩擦をはじめとする海外経済の不確実性の高まりにより、設備機械投資の一部に弱さも見られ、先行き不透明な状況が続いております。

こうした状況の下、当社グループは引き続き、新規販売先の獲得や売価の見直し等の販売力の強化、及び原価低減諸施策の実施と生産性の向上に積極的に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間においては、売上高は1,367百万円（前年同四半期比0.9%増）、営業利益は84百万円（前年同四半期比1,727.6%増）、経常利益は83百万円（前年同四半期比707.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は66百万円（前年同四半期比825.0%増）となりました。

なお、セグメント別では、当社グループは、1工場で作業機械の製造を行い、販売するという単一事業を展開しております。

そこで、セグメント別の「工作機械事業」としては、上記のとおりですが、以下「機種別」に市場動向、販売状況等を補足させていただきます。

① ラップ盤

国内外における、半導体シリコンウエーハ加工用や光学関連部品加工用など、主に中大型機の販売が堅調に推移しました。

また、金属部品加工用ファイニングラインディンギングマシンの販売も寄与したことから、売上高は690百万円（前年同四半期比26.5%増）となりました。

② ホブ盤、フライス盤

ホブ盤では、釣具関連や各種減速機に使用される歯車加工用設備において、主に中国向輸出が伸び悩みました。

また、フライス盤においても、東アジア圏での需要が伸び悩み、売上高は200百万円（前年同四半期比54.0%減）となりました。

③ 部品、歯車

ハードディスク基板をはじめとする光学ガラス加工用、並びに半導体ウエーハ加工用の部品・消耗品の販売が堅調に推移し、売上高は476百万円（前年同四半期比27.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態の分析

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は4,537百万円で、前連結会計年度末に比べ740百万円増加しております。主な増加要因は、たな卸資産の増加608百万円、受取手形及び売掛金の売上債権の増加405百万円であり、主な減少要因は、現金及び預金の減少252百万円であります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は2,854百万円で、前連結会計年度末に比べ28百万円増加しております。主な増加要因は、有形固定資産の増加40百万円であり、主な減少要因は、投資その他の資産の減少16百万円が主な要因であります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は6,069百万円で、前連結会計年度末に比べ812百万円増加しております。主な増加要因は、前受金の増加914百万円、支払手形及び買掛金の仕入債務の増加568百万円であり、主な減少要因は、1年内返済予定の長期借入金の減少706百万円であります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は421百万円で、前連結会計年度末に比べ98百万円減少しております。長期借入金の減少92百万円が主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は900百万円で、前連結会計年度末に比べ54百万円増加しております。主な増加要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加66百万円であり、主な減少要因は、その他有価証券評価差額金の減少12百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度(2020年3月期)の業績見通しにつきましては、連結売上高5,700百万円、連結営業利益220百万円、連結経常利益195百万円、親会社株主に帰属する当期純利益160百万円を見込んでおり、2019年5月14日発表の連結業績予想に変更はありませんが、今後の業況等を踏まえ、適時開示が必要と判断された場合には、速やかに開示いたします。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,019,512	767,412
受取手形及び売掛金	1,209,806	1,615,589
商品及び製品	25,968	10,017
仕掛品	1,356,579	1,980,167
原材料	82,817	83,553
その他	102,130	80,270
流動資産合計	3,796,815	4,537,011
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	545,808	541,922
土地	1,407,357	1,407,357
その他(純額)	413,621	458,429
有形固定資産合計	2,366,786	2,407,708
無形固定資産		
その他	—	4,894
無形固定資産合計	—	4,894
投資その他の資産		
投資有価証券	258,405	240,713
その他	215,477	216,254
貸倒引当金	△14,958	△14,958
投資その他の資産合計	458,925	442,010
固定資産合計	2,825,711	2,854,613
資産合計	6,622,527	7,391,624
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,796,573	2,365,114
短期借入金	71,296	71,296
1年内返済予定の長期借入金	2,895,869	2,189,322
未払法人税等	29,591	22,453
前受金	131,709	1,045,995
製品保証引当金	78,091	71,392
その他	253,330	303,480
流動負債合計	5,256,462	6,069,053
固定負債		
長期借入金	152,489	60,321
退職給付に係る負債	277,102	276,340
資産除去債務	33,088	33,194
その他	57,654	52,040
固定負債合計	520,334	421,897
負債合計	5,776,797	6,490,950

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,213,186	2,213,186
資本剰余金	165,635	165,635
利益剰余金	△1,630,984	△1,564,782
自己株式	△30,240	△30,258
株主資本合計	717,596	783,781
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	125,270	112,491
為替換算調整勘定	2,862	4,401
その他の包括利益累計額合計	128,133	116,892
純資産合計	845,730	900,674
負債純資産合計	6,622,527	7,391,624

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	1,354,807	1,367,391
売上原価	1,108,639	1,088,868
売上総利益	246,168	278,523
販売費及び一般管理費		
販売手数料	47,160	5,303
荷造運搬費	28,031	21,563
役員報酬	17,240	23,600
従業員給料	36,400	40,071
従業員賞与	9,125	8,911
退職給付費用	3,675	2,720
その他	99,891	91,470
販売費及び一般管理費合計	241,524	193,639
営業利益	4,644	84,883
営業外収益		
受取利息	27	71
受取配当金	3,682	4,504
受取保険金	—	3,615
保険解約返戻金	6,581	1,373
物品売却益	560	1,087
不動産賃貸料	498	1,065
為替差益	7,783	—
その他	558	1,603
営業外収益合計	19,693	13,320
営業外費用		
支払利息	10,948	8,771
為替差損	—	3,032
支払手数料	2,326	2,326
その他	765	963
営業外費用合計	14,040	15,093
経常利益	10,297	83,110
特別利益		
固定資産売却益	1,066	—
特別利益合計	1,066	—
特別損失		
固定資産除却損	76	—
特別損失合計	76	—
税金等調整前四半期純利益	11,288	83,110
法人税、住民税及び事業税	4,082	17,087
法人税等調整額	48	△179
法人税等合計	4,130	16,907
四半期純利益	7,157	66,202
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,157	66,202

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	7,157	66,202
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,894	△12,779
為替換算調整勘定	△1,411	1,538
その他の包括利益合計	△15,305	△11,240
四半期包括利益	△8,148	54,962
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△8,148	54,962
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。